«Et debeat et teneatur idem notarius pro eodem salario scribere propositiones
et reformationes consiliorum domini Capitanei; et quod ipse teneatur dare Came-
rariis Communis Florentie exemplata omnia stantiamenta ad ipsos camerarios per-
tinentia, et etiam syndicatuum instrumenta publicare sine nullo pretio eidem
dando ultra salarium annuale, et etiam in finem sui officii consignare Camere et
Camerariis Communis Florentie libros et quaternos et acta stantiamentorum et
reformationes consiliorum Communis et dominorum Capitanei et Priorum et
Vexilliferi per eum quandocumque scripta ibidem et facta, in armario seu camera
Communis reponenda et perpetuo conservanda, ita quod processu temporis
volentes possint habere copiam».

Non solo il notaro delle Riformagioni doveva consegnare, alla fine del
suo ufficio, tutti gli atti prodotti all’archivio della Camera, ma, secondo
quanto afferma qualche riga più sotto la stessa rubrica statutaria, era fatto
anche obbligo allo stesso notaro di mandare ai custodi degli atti tutte le
riformagioni entro tre mesi da che le avesse rogate. La norma aggiunge
ancora che le riformagioni dovevano essere scritte in quaderni pergame-
nacei rilegati con assi e stabilisce la pena pecuniaria in caso di inadem-
pienza. Ecco il testo preciso:

«Et dictus notarius omnes reformationes consiliorum communis Florentie et
domini Capitanei, infra tres menses post factam reformationem, teneatur et debeat
scribere extense in quaternis et ipsas scriptas tradere custodibus actorum Commu-
nis Florentie, in cartis pecudinis, ut quilibet possit inde copiam summere et habe-
re, prout voluerit, exceptis secretis. Que reformationes scribi debeant et redigi in
libro seu quaterno cum assidibus et ibi addi reformationes que pro tempore facte
fuerint; et si dictus notarius contrafecerit, puniatur et condempnetur pro qualibet
vice in libris quinquaginta, et ipso iure officio sit privatus; quas libras quinquagin-
ta Camerarius Communis Florentie, qui pro tempore fuerit, debeat eidem retinere
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de suo salario. Et quando consignat reformationes teneatur facere scribi diem con-
signationis, ut apparere possit si infra tempus consignaverit, sub pena predicta. Ac
etiam predicta observare et facere teneatur sub debito prestiti iuramenti».68

Prima di avviare un’analisi di questi precetti giuridici voglio proporre
qualche riflessione circa il tempo in cui è stata inserita negli statuti fioren-
tini una simile rubrica. L’ultimo paragrafo è stato sicuramente aggiunto
nella revisione dell’aprile 1324 o del marzo 1325 perché esso è scritto nei
margini di Statuti di Firenze, 6 dal correttore degli statuti del 1325; mentre
tutto il resto rimase invariato già nella revisione del marzo 1322 e, dal
momento che non v’è traccia di aggiunte, possiamo anche dire che essa
era nello stato in cui si trova, salvo naturalmente l’ultimo paragrafo, dalla
revisione del 1320. Siccome poi all’inizio è stabilita un’eccezione in favore
di ser Graziolo, possiamo dire che essa fu inserita dopo il 1316, quando
appunto quegli fu fatto notaro delle Riformagioni; il complesso di norme
contenutevi inoltre parla di un coadiutore che deve assere affiancato al
notaro principale, e questo porta ancora più indietro la data fino al 1290,
quando a ser Bonsignore di Guezzo da Modena fu concesso un aiuto nella
persona di suo figlio ser Antonio; infine una rubrica che ordinava un nota-
io forestiero a scrivere le riformagioni del Comune era sicuramente inseri-
ta almeno dal gennaio del 1280 quando cominciò il suo ufficio ser Bonsi-
gnore di Guezzo. È probabile che la norma possa essere ancora più anti-
ca, ma finora la ricerca non ha potuto accertare di più; infatti non è stato
possibile appurare quanti e quali fossero i notai che scrivevano le riforma-
gioni dei Consigli cittadini, sebbene si sia sicuri che fino ad una certa data
l’incombenza fosse affidata ad uno dei notai del Podestà o più tardi del
Capitano del popolo, come accadeva in altri Comuni italiani. È rimasta
traccia di questa norma ancora in questa stessa rubrica, precisamente nel
luogo in cui si stabilisce che in caso di sua assenza o infermità uno dei
notai del Capitano debba sostituirlo, o tale incombenza debba essere affi-
data ad altro, nominato dai Priori e Gonfaloniere di giustizia.69